UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:           /SLĐTBXH-GDNN
V/v triển khai Kết luận số 293-KL/TU

ngày 09/4/2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Bắc Giang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Dịch vụ việc làm;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo

dục nghề nghiệp;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Kết luận số 293-KL/TU ngày 09/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Bắc Giang về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đầu tư cơ sở vật chất, bố trí giáo

viên các trường mầm non, phổ thông và trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục

thường xuyên đến năm 2030 (gọi tắt là Kết luận số 293-KL/TU); Công văn số

1977/UBND-KGVX ngày 18/4/2024 của UBND tỉnh về việc giao tham mưu dự thảo

Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 293-KL/TU ngày 09/4/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố; các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục

nghề nghiệp; các doanh nghiệp; Trung tâm Dịch vụ việc làm (gọi tắt là các cơ quan,

đơn vị) tổ chức triển khai, thực hiện một số nội dung giáo dục nghề nghiệp (GDNN)

như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị tăng cường quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện

nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã nêu

tại Kết luận số 293-KL/TU.

2. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp (cơ

sở GDNN) cần chủ động hơn nữa trong hợp tác, liên kết với doanh nghiệp, cơ sở

GDNN khác để nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp (GDNN) theo hướng hiện

đại, tiếp cận nền GDNN tiên tiến, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa

và đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động.

Đối với các Trung tâm GDNN-GDTX: Tiếp tục rà soát, sắp xếp, đổi mới mô

hình hoạt động theo hướng phù hợp nhu cầu thực tế và đáp ứng yêu cầu của thị

trường lao động.

3. Các doanh nghiệp tăng cường hợp tác, liên kết với các cơ sở GDNN, Trung

tâm Dịch vụ Việc làm để tổ chức thực hiện tốt trách nhiệm trong hoạt động GDNN,

cụ thể:

- Chủ động cung cấp thông tin về nhu cầu đào tạo, sử dụng lao động của doanh

nghiệp theo ngành, nghề và nhu cầu tuyển dụng lao động hằng năm cho cơ quan

quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp.

- Tham gia xây dựng chương trình, giáo trình đào tạo; tổ chức giảng dạy, hướng

dẫn thực tập, đánh giá kết quả học tập của người học tại cơ sở hoạt động GDNN;

2

tiếp nhận người học, nhà giáo đến tham quan, thực hành, thực tập nâng cao kỹ năng

nghề thông qua hợp đồng với cơ sở hoạt động GDNN.

- Phối hợp với cơ sở GDNN tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng nghề

và đào tạo lại nghề cho người lao động của doanh nghiệp.

- Tổ chức đào tạo hoặc đặt hàng với cơ sở GDNN để đào tạo người lao động

được tuyển dụng vào làm việc tại doanh nghiệp.

- Tạo điều kiện cho người lao động của doanh nghiệp vừa làm vừa học để nâng

cao trình độ kỹ năng nghề nghiệp theo quy định của pháp luật về lao động.

- Tuyển dụng và sử dụng lao động đã qua đào tạo hoặc có chứng chỉ kỹ năng

nghề quốc gia đối với những nghề trong danh mục do Bộ trưởng Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến quyền, trách nhiệm của doanh

nghiệp trong GDNN.

4. Trung tâm Dịch vụ việc làm tăng cường phối hợp với cơ sở GDNN, doanh

nghiệp tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau:

- Tư vấn về việc làm, học nghề, chính sách có liên quan đến quan hệ lao động

theo quy định của pháp luật lao động;

- Giới thiệu việc làm cho người lao động; cung ứng và tuyển lao động theo yêu

cầu của người sử dụng lao động;

- Thu thập, phân tích và cung ứng thông tin về thị trường lao động, bao gồm:

Nhu cầu tuyển lao động, nhu cầu việc làm, tiêu chuẩn lao động, tiền lương, tiền công

trên địa bàn tỉnh và cả nước;

- Tham mưu, giải quyết chính sách Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động

theo quy định của pháp luật.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm tổ

chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng LĐ-TBXH các huyện, tx, tp;

- Ban biên tập Website Sở;

- Lưu: VT, GDNN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hà

		nhaipt_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T14:32:31+0700

		Hatv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T15:10:00+0700

		2024-04-22T15:19:34+0700

		2024-04-22T15:19:42+0700

		so_ldtbxh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-22T15:20:19+0700